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1 VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1.1 Identifikácia poskytovateľa sociálnych služieb 

 

Názov organizácie  LUMEN- Špecializované zariadenie, zariadenie pre seniorov a domov   

                 sociálnych služieb  

Sídlo  Jilemnického 1707/1, 075 01 Trebišov  

Právna forma  Rozpočtová organizácia  

Zriaďovateľ  Košický samosprávny kraj  

IČO 00035777  

DIČ  2020749654  

Bankové spojenie : 

účet vlastnej činnosti 

účet príjmový  

 

SK28 8180 0000 0070 0018 5967  

SK06 8180 0000 0070 0018 5975  

Štatutárny zástupca  PaedDr. Štefan Čarný 

Forma sociálnej služby  celoročná pobytová  

Druhy poskytovanej 

služby  

 

 

Predmet činnosti  

 

1. Zariadenie pre seniorov (ZpS)  

2. Špecializované zariadenie (ŠZ)  

3. Domov sociálnych služieb (DSS)  

 

odborné činnosti – základné sociálne poradenstvo, špecializované 

poradenstvo, pomoc pri odkázanosti inej FO, pomoc pri uplatňovaní 

práv a právom chránených záujmov, sociálna rehabilitácia, 

ošetrovateľská starostlivosť, pracovná terapia, pomoc pri výkone 

opatrovníckych práv a povinnosti  

obslužné činnosti - ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, 

žehlenie a údržba bielizne a šatstva  

ďalšie činnosti - úschova cenných vecí, záujmová činnosť, 

individuálne a skupinové terapie - muzikoterapia, ergoterapia, 

reminiscenčná terapia, arteterapia, biblioterapia, aromaterapia, tréningy 

pamäti a ďalšie  
 

Organizačné súčasti 

zariadenia 

 

 

1. Útulok, Trebišov, Jesenského 449/83/ od 01.06.2019 

 

 

 

 
 

Kontakty  

 

web: www.lumentv.sk  

email: lumen@lumentv.sk  

tel. kontakt: 056/6724049, 056/6723741  
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1.2 História 

 

Zariadenie LUMEN v Trebišove bolo vybudované účelovo a uvedené do prevádzky v septembri 1965 

ako domov dôchodcov. Nachádza sa v areáli s rozlohou 3 500 m2 v juhozápadnej časti Trebišova, v tesnej 

blízkosti Nemocnice s poliklinikou, a.s. Trebišov. Celé zariadenie pozostávalo z troch trojposchodových 

pavilónov bez výťahov, vzájomne prepojených v  tvare písmena „Y“, s vlastnou vývarovňou, práčovňou  

a vykurovaním na tuhé palivo. Obyvatelia boli ubytovávaní v dvojlôžkových izbách, vybavených umývadlom 

a vlastným zariadením. Sociálne hygienické zariadenia boli spoločné na každom poschodí. Je potrebné 

zdôrazniť, že v tomto období zariadenie patrilo medzi najmodernejšie v okrese Trebišov. Pri svojom zrode bola 

celková kapacita zariadenia  300 ľudí.  

  V roku 1981 z rozhodnutia Rady odborov Okresného národného výboru v Trebišove bol zriadený 

Okresný ústav sociálnych služieb v Trebišove. Do jeho pôsobnosti bol začlenený aj domov dôchodcov, Kluby 

dôchodcov  a opatrovateľská služba v okrese Trebišov. 

 Od roku 1982 sa domov dôchodcov reprofilizoval na domov dôchodcov a ústav pre telesne 

postihnutých dospelých občanov. V tomto období bol  pavilón D upravený ako bezbariérový, aby  v ňom mohli 

byť poskytované služby ľuďom na invalidných vozíčkoch a inak telesne postihnutým ľuďom. Počas existencie 

a fungovania zariadenia boli v ňom vykonávané rôzne rekonštrukčné práce za účelom jeho ďalšej 

modernizácie,  humanizácie prostredia a poskytovania čoraz kvalitnejších služieb. V roku 1982 bola 

vybudovaná nová výmenníková stanica a vykurovacím médiom celého objektu bola para, ktorá bola odoberaná 

teplovzdušným kanálom z NsP Trebišov. V priebehu rokov 1986 bolo v severovýchodnej časti areálu 

postavených 5 garáží  a dve samostatne stojace budovy, slúžiace na uskladňovanie materiálu.  

 V apríli 1991 bol zrušený Okresný ústav sociálnych služieb  a na základe delimitácie bola činnosť 

klubov dôchodcov a opatrovateľskej služby odčlenená. Vznikol Ústav sociálnej starostlivosti v Trebišove. 

V období tesne po nežnej revolúcii došlo v zariadení k výrazným zmenám.V roku 1991 bola v suterénnych 

priestoroch zariadenia kompletne zrekonštruovaná  práčovňa a zároveň bola vybavená modernou technológiou 

na pranie a sušenie prádla. Celý areál bol oplotený a stal sa stráženým objektom so vstupom cez novopostavenú 

vrátnicu, pričom všetky objekty boli vybavené signalizačným zariadením a  telefónnymi linkami s prepojením 

na telefónnu ústredňu, umiestnenú na vrátnici. K jednotlivým pavilónom boli pribudované nové požiarne 

únikové schody. V celom areáli boli vybudované nové príjazdové komunikácie a chodníky  a v severnej časti 

areálu pribudol nový sklad. V tomto období došlo k výraznej humanizácii celého prostredia a zvýšila sa kvalita 

poskytovaných služieb. V spoločných priestoroch bola  vytvorená kaplnka, oddelenia  s imobilnými klientmi 

boli vybavené  hydraulickými stoličkami a inou modernou technológiou, ktorá výrazne uľahčovala neľahkú 

prácu zdravotníckeho personálu. Za  účelom skvalitnenia poskytovaných služieb sa začalo v zariadení 

s poskytovaním rehabilitačných služieb vo vyhradených priestoroch. 

 V roku 1994 bolo nevyhnutné zrekonštruovať stravovaciu prevádzku a vybaviť ju novou modernejšou 

technológiou.  

 S účinnosťou od 24. 7. 1996 prechádza Ústav sociálnej starostlivosti pod pôsobnosť Krajského úradu 

v Košiciach. 

 Od 1. 1. 1997 Krajský úrad v Košiciach vydáva novú zriaďovaciu listinu, na základe ktorej sa Ústav 

sociálnej starostlivosti mení na Domov dôchodcov. V rokoch 1998 boli zrekonštruované vodovodné 

a kanalizačné rozvody a taktiež prebehla výmena   elektroinštalácie. Od roku 2000 sa pokračovalo v zariadení 

predovšetkým s humanizáciou prostredia, v ktorom klienti bývajú.  Vo vonkajšom areáli bol vybudovaný 

viacúčelový športový areál, v záhrade boli vytvorené oddychové zóny pre klientov s altánkami a lavičkami. 

V izbách a v spoločenských priestoroch postupne prebiehala výmena nábytku a vnútorného vybavenia. 

V spoločných priestoroch boli rozšírené priestory kaplnky slúžiace na duchovné účely našich klientov. 

V súvislosti so znižovaním energetickej náročnosti celého zariadenia bola vybudovaná vlastná plynová kotolňa 
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a taktiež v oblasti vodného hospodárstva bola sprevádzkovaná ústavná studňa, ktorá je zdrojom vody pre 

úžitkové účely celého zariadenia. 

 Od 1. 1. 2002 sa zariadenie transformovalo na kombinované zariadenie Domov dôchodcov a domov 

sociálnych služieb pod správou Krajského úradu v Košiciach. 

 Od 1.7.2002 je novým zriaďovateľom Košický samosprávny kraj. Domov dôchodcov a domov 

sociálnych služieb má rozšírený predmet činnosti o činnosť Útulkov  v Trebišove, Sečovciach a Kráľovskom 

Chlmci a Domova pre osamelých rodičov v Sečovciach. 

 Od 1. 1. 2003 do 31. 12. 2003DD a DSS Trebišov zabezpečoval opatrovateľskú službu v obciach, ktoré 

túto činnosť neprevzali. 

 Od 1. 1. 2004 bolo k zariadeniu pričlenené Krízové stredisko a stanica opatrovateľskej služby pre deti 

v Trebišove a zároveň bola odčlenená opatrovateľská činnosť. 

  Od 1. 1. 2011 bolo zariadenie premenované na LUMEN – Špecializované zariadenie, zariadenie pre 

seniorov a domov sociálnych služieb s kapacitou 220 klientov. 

 Od 1. 1. 2010 sa pričlenené zariadenia pretransformovali z útulkov na poskytovanie nového druhu 

sociálnych služieb a to nasledovne: V Sečovciach sa začali poskytovať  sociálne služby v Zariadení 

podporovaného bývania Sečovce a v Zariadení núdzového bývania Sečovce. A v Kráľovskom Chlmci sa 

poskytovali sociálne služby v Zariadení podporovaného bývania.  

 Útulok Trebišov zostal bez zmeny, avšak od 1. 1. 2012 sa pretransformoval na Nocľaháreň Trebišov. 

Zariadenie podporovaného bývania v Kráľovskom Chlmci bolo zrušené úplne a zariadenie zaniklo. Činnosť 

zariadenia podporovaného bývania v Sečovciach a Zariadenia núdzového bývania v Sečovciach bola ukončená 

k 31.12.2014 z dôvodu ukončenia nájmu v priestoroch vyhradených na tento účel mestom Sečovce.  

Do 31.12 2014 boli zabezpečené náhradné sociálne služby pre 10 klientov v iných zariadeniach 

podporovaného bývania v rámci Košického samosprávneho kraja. 

V priebehu roka 2013 a 2014 prebehla v zariadení rozsiahla rekonštrukcia ubytovacích častí. V rámci 

toho boli kompletne zrekonštruované  strechy celého objektu, prebehla výmena všetkých okien a zateplenie 

všetkých budov. V záujme debarierizácie zariadenia boli na A a B pavilóne vybudované nové výťahy. S cieľom 

zvýšiť kvalitu bývania a s cieľom vyššej humanizácie prostredia boli kompletne zrekonštruované ubytovacie 

priestory pre prijímateľov sociálnych služieb s rozšírením počtu sociálnych zariadení priamo pri izbe klienta. 

 Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja  uznesením č. 144/2018 na svojom zasadnutí 

17.12.2018 schválilo v rámci 7. etapy optimalizácie siete sociálnych služieb    k 31.12.2018: 

-  zrušenie  Krízového strediska pre deti s miestom výkonu na ul. Jesenského 83, Trebišov  

-  zrušenie domova sociálnych služieb pre deti ambulantnú formu s miestom výkonu na ul.    

                   Jesenského 83, Trebišov   

-  zrušenie  Nocľahárne, na ul. M.R. Štefánika 66/5, Trebišov 
 

 V priebehu  rokov 2019 a 2020 Zastupiteľstvo Košického  samosprávneho  kraja na svojich  

zasadnutiach  schválilo uzneseniami: 

184/2019 – zmenu uznesenia č. 181/2019, t.j.  rozšírenie predmetu činnosti LUMEN- ŠZ, ZpS a DSS     

                  Trebišov o špecializované zariadenie s miestom výkonu SNP 1079/76, Trebišov s účinnosťou    

                   od 01. 06. 2019. 
 

232/2019 – zmenu uznesenia č. 144/2019,t.j. rozšírilo predmet činnosti LUMEN-ŠZ, ZpS a DSS Trebišov  

                   o útulok s miestom výkonu Jesenského 83, Trebišov s účinnosťou od 1.6.2019. 
 

284/2019 – rozšírenie predmetu činnosti LUMEN – ŠZ, ZpS a DSS Trebišov o požičiavanie pomôcok  

                   s účinnosťou od 1.1.2020. 

484/2020 – zrušenie predmetu činnosti LUMEN -ŠZ, ZpS a DSS Trebišov a to: špecializované zariadenie  

                   s miestom výkonu SNP 1079/76, Trebišov s účinnosťou k 31.12.2020. 
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1.3 Prevádzkové podmienky 

 

Budova  zariadenia pozostáva z troch trojposchodových pavilónov a spojovacieho traktu.  Sociálne  

služby  sú  poskytované  nasledovne:  špecializované  služby/pavilón  D/, služby  v rámci  domova  sociálnych  

služieb/pavilón  B/    a služby  v zariadení  pre seniorov/pavilón  A/.  Prijímatelia  sociálnych  služieb  sú  

ubytovaní  podľa  druhu poskytovanej formy sociálnej služby a zdravotného stavu na troch poschodiach 

pavilónov A, B  a D v dvojlôžkových izbách a jednolôžkových izbách. Na  každom  oddelení  sa  nachádza  

spoločenská  miestnosť,  využívaná  na  terapie a voľno-časové aktivity s TV prijímačom. Klienti majú k 

dispozícií knižnicu, terapeutické miestnosti, rehabilitačnú miestnosť.  

 

Zariadenie počas svojej existencie vzhľadom na rok kedy  bolo  dané  do prevádzky  a značnú  fyzickú  

amorálnu  opotrebovanosť  prešlo postupnou  modernizáciou  a rekonštrukciou  čo  sa  týka  interiéru  a exteriéru. 

Pomerne k výraznej  zmene  dispozície  už  existujúcich  priestorov  došlo  realizáciou  rozsiahlej rekonštrukcie  

zariadenia  na  základe  projektu:  „Rekonštrukcia,  modernizácia  a zvýšenie energetickej účinnosti v ZpS a 

DSS Trebišov“ v rámci Regionálneho operačného programu spolufinancovaného  zo  štrukturálnych  fondov  

Európskej  únie.  Rekonštrukčné  práce prebiehali    od  04/2013  do  10/2014.Cieľom  projektu  bolo  skvalitnenie  

ubytovacích podmienok  klientov,  zníženie  energetickej  náročnosti  a vytvorenie  univerzálnej  dátovej siete.  

Po  ukončení  prác  bol  na  pavilóne  A a B  sprístupnený  bunkový  systém  bývania s jedno  a dvojposteľovými  

izbami  s vlastným  WC  a sprchou.  Zároveň  boli  kompletne v celom  zariadení  vymenené  staré  poškodené  

a netesniace  okná  a balkónové  dvere. Rekonštrukcia  zahŕňa  aj  zateplenie  priestorov,  výmenu  strechy,  

inštaláciu  solárnych panelov, zvýšenie počtu výťahov, bezbariérové úpravy či premenu jedného z pavilónov na 

zónu rehabilitácie a relaxácie. 

 

 Strava sa zabezpečuje prostredníctvom  vlastnej  stravovacej prevádzky, v ktorej sa pripravuje 

celodenná strava pre klientov a obedy pre zamestnancov.  Strava je poskytovaná v priestoroch veľkej jedálne vo 

vstupnej časti zariadenia. Ťažko chorým a imobilným klientom je podávaná strava priamo pri lôžku. Kultúrno-

spoločenské aktivity sú organizované v jedálni zariadenia, ktorej súčasťou je aj vymedzený priestor na 

vystupovanie.  

 

Vykurovanie je zabezpečené prostredníctvom vlastnej plynovej kotolne, ktorá bola vybudovaná  v rámci  

zníženia  energetickej  náročnosti  celého  zariadenia, zmenou vykurovacieho  média.  Zariadenie  má  v 

suterénnych  priestoroch  zriadenú  kompletne vybavenú práčovňu na pranie a sušenie prádla. Zariadenie vytvára 

vhodné podmienky pre duchovný život prijímateľov sociálnych služieb, nakoľko priamou súčasťou zariadenia 

je aj kaplnka, v ktorej sa denne konajú omše rešpektujúc jednotlivé formy vierovyznania našich klientov. 

Súčasťou  zariadenia  je  aj  ambulancia  praktického  lekára,  ktorý  ordinuje  počas pracovných dní dopoludnia. 
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1.4 Organizačná štruktúra a počet zamestnancov 

 

V oblasti ľudských zdrojov je naším cieľom dodržiavať maximálny počet prijímateľov 

sociálnej služby na jedného zamestnanca a dodržiavať percentuálny podiel odborných zamestnancov 

na celkovom počte zamestnancov v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách ako plnenie 

personálnych podmienok kvality poskytovaných sociálnych služieb. 

  

Prehlbovať a zdokonaľovať úroveň vedomostí a zručností zamestnancov – plánovaním 

vzdelávacích aktivít na miestnej, regionálnej i celoslovenskej úrovne s cieľom zvyšovania kvalifikácie 

zamestnancov, sledovať najnovšie trendy v oblasti sociálnej práce a aplikovať ich na naše podmienky.  

Taktiež sa snažíme podporovať atmosféru otvorenej komunikácie, plne využívať tvorivý 

potenciál a skúsenosti zamestnancov, viesť ich k tímovej práci, k osobnej zodpovednosti, aby sa na 

kvalite poskytovaných sociálnych služieb podieľal každý z nich.  

 

V zmysle organizačnej štruktúry bol počet funkčných miest zriaďovateľom stanovený na 165 

do 30. júna 2021. Zmenou organizačnej štruktúry k 01. 07. 2021 sa počet funkčných miest znížil na 

139.  

K 31. 12. 2021 bol evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách 150, z toho 116 žien 

a 34 mužov. Z celkového počtu zamestnancov bola 1 zamestnankyňa so zníženou pracovnou 

schopnosťou.  

V roku 2021 ukončilo pracovný pomer 19 zamestnancov - 17 žien a 2 muži. Z toho 4 pracovné 

pomery boli ukončené v skúšobnej dobe, 3 pracovné pomery boli ukončené z dôvodu odchodu do 

starobného dôchodku, ostatné pracovné pomery boli ukončené výpoveďou resp. dohodou zo strany 

zamestnanca a zamestnávateľa. V priebehu roka bolo zrealizovaných 13 nástupov.  

 

 

 

 

 

 

Všetci zamestnanci spĺňajú kvalifikačné predpoklady, pričom sa zamestnávateľ stará o 

prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov, alebo o jej zvyšovanie. Aj samotný zamestnanec je povinný 

sústavne si prehlbovať kvalifikáciu na výkon práce dohodnutej v pracovnej zmluve. Prehlbovanie 

kvalifikácie je aj jej udržiavanie a obnovovanie, ktoré má prebiehať formou školení, kurzov, seminárov 

ale aj samoštúdiom odborných kníh a časopisov a pod. Zamestnanci na jednotlivých úsekoch 

prechádzajú rozličnými školeniami v závislosti od aktuálnych potrieb organizácie a legislatívnych 

zmien. Organizácia pravidelne vykonáva školenie zamestnancov v oblasti BOZP, PO a CO. Väčšiu 

časť školení zamestnanci absolvovali online z dôvodu pandemickej situácie. Zamestnanci mali 

školenia týkajúce sa: verejného obstarávania, riadenia, deinštitucionalizácie, sociálnych vecí, 

a podobné. 

  

Percentuálny podiel zamestnancov a počet 
zamestnancov od 01. 07. 2021 

Odborní zamestnanci 91 

Obslužní zamestnanci 48 

Percentuálny podiel odborných zames. 65% 

Percentuálny podiel obslužných zames. 35% 
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2 Popis činnosti podľa jednotlivých foriem a druhov poskytovaných sociálnych 

služieb 
 

            Zariadenie LUMEN poskytuje sociálne služby podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) a vykonáva odborné, obslužné a ďalšie 

činnosti, zabezpečuje vykonávanie týchto činností alebo utvára podmienky na ich vykonávanie 

v rozsahu ustanovenom zákonom pre jednotlivé druhy sociálnych služieb, ktoré poskytuje. 

 

Zariadenie LUMEN ako špecializované zariadenie poskytuje za podmienok ustanovených 

zákonom celoročnú pobytovú službu dospelej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej 

osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy č. 3  a má zdravotné postihnutie, ktorým je 

najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza 

multiplex, schizofrénia, demencia rôzneho typu etiológie a hluchoslepota alebo organický 

psychosyndróm ťažkého stupňa. Zariadenie LUMEN ako špecializované zariadenie poskytuje pomoc 

pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, 

ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne 

a šatstva, osobné vybavenie. Zabezpečuje rozvoj pracovných činností a záujmovú činnosť a utvára 

podmienky na úschovu cenných vecí. Cieľovou skupinou sú klienti s Alzheimerovou chorobou, 

Parkinsonovou chorobou a fyzická osoba s demenciou, či organickým psychosyndrómom ťažkéhop 

stupňa. 

 

 Zariadenie LUMEN ako zariadenie pre seniorov poskytuje za podmienok ustanovených 

zákonom celoročnú pobytovú sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je  

odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV podľa prílohy č. 3 

alebo poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov. Zariadenie 

LUMEN ako zariadenie pre seniorov poskytuje pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 

sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, 

upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, osobné vybavenie. Zabezpečuje záujmovú 

činnosť a utvára podmienky na úschovu cenných vecí. 

 

 Zariadenie LUMEN ako domov sociálnych služieb poskytuje za podmienok ustanovených 

zákonom celoročnú pobytovú sociálnu službu dospelej fyzickej osobe do dovŕšenia dôchodkového 

veku, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V. podľa 

prílohy č. 3 alebo fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti 

je najmenej III podľa prílohy č.3. Zariadenie LUMEN, ako domov sociálnych služeb, poskytuje pomoc 

pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, 

ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne 

a šatstva, osobné vybavenie. Zabezpečuje rozvoj pracovných zručností a záujmovú činnosť a utvára 

podmienky na úschovu cenných vecí.  Cieľovou skupinou sú osoby s duševnými poruchami a 

poruchami správania a fyzická osoba so schizofréniou. 
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2.1 Organizačné súčasti zariadenia LUMEN Trebišov 

 

Útulok, Jesenského 83, Trebišov 

V útulku sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii t.j., ktorá 

nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, ktorá 

nemá zabezpečené ubytovanie alebo nemôže doterajšie bývanie užívať. Útulok poskytuje klientom 

ubytovanie na určitý čas, sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených 

záujmov, nevyhnutné ošatenie a obuv. V útulku sa zabezpečuje rozvoj pracovných zručností klienta a 

utvárajú sa podmienky na prípravu stravy, jej výdaj alebo výdaj potravín. V zariadení sú vytvorené 

podmienky na vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny, upratovanie, pranie, žehlenie a 

údržbu bielizne a šatstva. Taktiež sa vytvárajú podmienky na záujmovú činnosť klientov. 

Útulok slúži fyzickým osobám a ich rodinám, ktorí chcú svoju situáciu zmeniť a sami pracovať 

na zmene. 

Každodenným kontaktom s rodinou, ich reálnym životom zisťujeme, do akej miery je rodina 

schopná zabezpečiť potreby jednotlivých členov rodiny, s dôrazom na potreby detí. Východisko vidíme 

vo vytváraní dostatočne podnetného a bezpečného prostredia s takými podmienkami, ktoré im umožnia 

samostatný stabilný návrat do spoločnosti s využitím vlastných zdrojov a síl.  

V útulku sa prijímateľom sociálnych služieb aktívne venuje 3 členní personál.  

   

2.2 Kapacita zariadenia a pričlenená organizačná jednotka 

 

 V r. 2021 bola  plánovaná kapacita zariadenia LUMEN Trebišov 210 klientov: 

 v členení:  ZpS – 50 klientov,  DSS - 72 a ŠZ - 88 klientov.  

 V pričlenených organizačných jednotkách bola kapacita v r. 2021 nasledovná: 

Útulok Trebišov – 15 klientov  

Zariadenie LUMEN Trebišov pri poskytovaní sociálnych služieb prihliada na individuálne 

potreby klientov, aktivizuje ich podľa ich schopností a možností a poskytuje sociálne služby na 

dostatočnej odbornej úrovni. Spolupracuje s rodinou, obcou a komunitou pri rešpektovaní osobných 

cieľov klienta,  jeho potrieb,  schopností a zdravotného stavu. 

Zariadenie plánuje poskytovanie sociálnej služby klientovi podľa jeho individuálnych potrieb, 

schopností a cieľov, spracováva individuálny rozvojový plán v spolupráci s klientom a jeho rodinou a 

vedie písomné záznamy o priebehu poskytovania sociálnej služby.  

V rámci poskytovania sociálnych služieb zabezpečuje pre prijímateľov: odborné, obslužné 

a ďalšie činnosti. 

 

2.3 Odborné činnosti  

          - rozumieme základné sociálne poradenstvo, špecializované poradenstvo, pomoc pri odkázanosti 

na pomoc inej fyzickej osoby, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, sociálna 

rehabilitácia, ošetrovateľská starostlivosť, rozvoj pracovných zručností, pomoc pri výkone 

opatrovníckych práv  a povinností. 

 

2.4 Poradenstvo a pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov 

Úsek sociálnej práce a sociálnej rehabilitácie poskytuje všetkým klientom zariadenia sociálne 

poradenstvo, v rámci ktorého im pomáha riešiť ich nepriaznivú sociálnu situáciu a osobné problémy. 
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Pomáha klientom v ich osobnom záujme pri vybavovaní úradných záležitostí, pri vybavovaní 

osobných dokladov, pri spisovaní a podávaní rôznych písomných podaní a sprostredkováva ich osobný 

a písomný styk s rôznymi úradnými inštitúciami /súdy, daňové úrady, úrady práce soc. vecí a rodiny, 

soc. poisťovňa, katastrálne úrady a pod/. Poradenstvo v oblasti zdravotnej starostlivosti zabezpečujú 

priamo zdravotnícki pracovníci.  

2.5 Sociálna odkázanosť 

- pomoc pri zabezpečovaní nevyhnutných životných  úkonov uvedených v prílohe č. 1 zákona 

o sociálnej pomoci č. 488/2008  Z. z., ak si to vyžaduje zdravotný stav občana /napr. kúpanie, pomoc 

pri obliekaní, pomoc pri použití WC, doprovod na lekárske vyšetrenia a pod./ 

2.6 Zdravotná  a ošetrovateľská starostlivosť 

 Vzhľadom na veľmi vážnu pandemickú situáciu pri šírení koronavírusu boli osobné návštevy 

lekára v zariadení obmedzené. Zdravotný stav jednotlivých klientov bol v prípade potreby 

konzultovaný s lekárom prostredníctvom odborných pracovníkov - sestier. Nevyhnutné odbery krvi 

boli realizované našimi pracovníkmi a klienti boli vysielaní na odborné vyšetrenia do nemocnice 

alebo v prípade potreby boli hospitalizovaní.  

Výrazná pozornosť bola venovaná zaočkovaniu klientov. K 31.12.2021 bolo zaočkovaných 

celkom 172 klientov, čo predstavuje 91 % z celkového počtu 189 klientov. Vysoká očkovanosť proti 

Covidu-19 sa vo výraznej  miere pričinila o to, že priebeh ochorení u klientov bol miernejší a počet 

úmrtí bol nižší, ako v uplynulom roku. 

V našom zariadení prekonalo ochorenie Covid-19 od 1.1.2021 do 31.12.2021  celkom 65 

prijímateľov a 37 zamestnancov. V  dôsledku tohto ochorenia zomreli 3 prijímatelia, avšak súčasne je 

potrebné zdôrazniť, že išlo o ľudí, ktorí mali aj závažné zdravotné problémy. Zariadenie počas výskytu 

Covidu poskytovalo prijímateľom sociálne služby v špeciálnom režime. Akýkoľvek výskyt ochorenia 

na oddelení bol riešený okamžitým uzatvorením oddelenia a zamestnanci pracovali v hybridnej 

karanténe. Takýmto režimom si od januára 2021 prešli striedavo všetky oddelenia zariadenia. 

V zariadení boli prijaté prísne protiepidemiologické opatrenia na zabránenie šírenia tohto 

nebezpečného ochorenia a boli zakázané akékoľvek návštevy. Povolené návštevy boli iba pre ľudí 

v terminálnom štádiu a pre ľudí s demenciou, či psychickými poruchami, ktorí neboli schopní reálne 

vnímať nebezpečenstvo ochorenia a nutnosť prijatých opatrení.  

Pre zabránenie šírenia koronavírusu musel byť aj na ostatných prevádzkach zavedený špeciálny 

režim. Napr. na výdaj stravy musel byť zabezpečený tak, aby nedochádzalo k stretávaniu 

zamestnancov z rôznych prevádzok a k stretávaniu klientov z rôznych oddelení. Strava bola 

vydávaná  podľa  upraveného harmonogramu. 

V rámci poskytovania sociálnych služieb bola zabezpečovaná kvalifikovaným personálom 

potrebná ošetrovateľská starostlivosť klientom podľa ich individuálnych potrieb. Občania si hradia 

sami z vlastného vreckového doplatky za lieky a poplatky za zdravotnú starostlivosť. 

 

 

 

2.7 Charakteristika prijímateľov zariadenia z hľadiska ich zdravotného stavu 

 

           Zariadenie LUMEN – ŠZ, ZpS a DSS Trebišov je zariadenie s vysokou registrovanou kapacitou 

klientov, v ktorom sú poskytované viaceré druhy sociálnych služieb, a to špecializované zariadenie, 

zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb. 



 

LUMEN - Špecializované zariadenie, zariadenie pre 

seniorov a domov sociálnych služieb 
Rok: 2021 

VÝROČNÁ SPRÁVA Strana 11/31 

 

11 
 

Z uvedeného dôvodu je jasné, že aj zdravotné postihnutia klientov nášho zariadenia sú značne 

rôznorodé. Preto v priložených tabuľkách, v časti vybrané štatistické údaje, sú prehľadne vyčíslené 

počty prijímateľov s konkrétnym zdravotným postihnutím a zastúpením konkrétnych diagnóz. 

 

V nasledujúcich tabuľkách sú prehľadne spracované štatistiky o počte prijímateľov z hľadiska 

ich zdravotného postihnutia a systémových ochorení podľa jednotlivých druhov sociálnych služieb. 
 

 

 

 

 

Prehľad o počte systémových ochorení k 31.12.2021 
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ŠZ 5 42 28   2 12 12 13 3   40   2 2 1 1   3 7 1 6 5 

ZpS 6 30 24 3 1 3 17 7 3 5 12 1           6 6 7 5 1 

DSS 7 13 9 3   4 11 6 1 3 10   3 2     1 5 2   3   

Celkom 
18 85 61 6 3 19 40 26 7 8 62 1 5 4 1 1 1 14 15 8 14 6 

18 155 19 66 87 2 15 43 
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Prehľad o počte prijímateľov z hľadiska ich  psychického, fyzického a zmyslového postihnutia k 31.12.2021 
podľa druhu poskytovanej sociálnej  služby 
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ŠZ 3 18 6 7 16 8   1 1   10 7 9 4 14 8   8 5 6 8   

ZpS 5 12 2 4 1 2         9 1 7 3 15 6 1 11 6 15 8 1 

DSS 1 2 1 2 17 7 1 3   1 4 7 7 1 22 15 2 4 2 6 4 4 

SPOLU 
9 32 9 13 34 17 1 4 1 1 23 15 23 8 51 29 3 23 13 27 20 5 

                        

                       
V zariadení sú poskytované sociálne služby prijímateľom, ktorí majú aj kombinácie postihnutí, takže celkový 
súčet nezodpovedá stavu prijímateľov k 31.12.2021. 
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3   HOSPODÁRENIE S FINANČNÝMI PROSTRIEDKAMI  

3.1 Financovanie sociálnych služieb za rok  2021 
 

 Lumen – ŠZ, ZpS a DSS  riadil svoje finančné toky  v rozsahu  schváleného rozpočtu na r. 

2021 a príslušných rozpočtových opatrení. Rozpočet  pre  rok  2021 bol schválený  Zastupiteľstvom 

Košického samosprávneho kraja konaného dňa 15.12.2020 uznesením č. 480/2020 v celkovom 

objeme:   PRÍJMY: 576 382 Eur a  BEŽNÉ VÝDAVKY: 3 183 551 Eur.  Zároveň boli 

stanovené aj záväzne ukazovatele rozpočtu podľa funkčnej, rozpočtovej a  ekonomickej  klasifikácie 

platnej  v roku 2021 pre príjmovú a výdavkovú časť rozpočtu. V priebehu roka bol rozpočet priebežne 

upravovaný na základe rozpočtových opatrení Košického samosprávneho kraja /počet rozpočtových 

opatrení 25/. Rozpočtové úpravy boli uskutočnené v rámci ekonomickej klasifikácie, 200- príjmy/...+ 

245 577,48 eur/, 600- bežné výdavky/...+  233 348,80 Eur/ a 700- kapitálové výdavky/...+ 120 747 

Eur/.  

Upravený rozpočet po zmenách k 31. 12. 2021 pre zariadenie Lumen – ŠZ. ZpS a DSS 

a organizačné súčasti predstavoval súhrne čiastku:  

PRÍJMY: 821 959,48 Eur 

BEŽNÉ VÝDAVKY:  3 416 899,80 Eur  

 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY: 120 747 Eur 

 VÝDAVKY SPOLU : 3 537 646,80 Eur 

 

V roku 2021 bol rozpočet výdavkov schválený a následne upravený zo zdrojov 41-001,  a 72 G 

v rámci subjektu verejnej správy ale aj z ostatných zdrojov nasledovne:   

                Tab. č. 1 – zdroje financovania 

 

                                 

79%
18%3%

Výdavky podľa zdrojov

41-001 72G 72H 72A 11H 111-006 131K-006
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Celkové vynaložené výdavky zariadenia Lumen – ŠZ, ZpS a DSS na rok 2021 predstavujú čiastku: 

3 442 292,38 Eur. Z celkových výdavkov na bežnú činnosť zariadenia boli použité finančné 

prostriedky v objeme 3 322 511,08 Eur a na obstaranie kapitálových aktív 119 781,30 Eur.  Tvorba 

príjmov za rok 2021činí sumu: /vlastné príjmy KZ 72G : 734 499,55 Eur, príjmy z cudzích zdrojov: 

194 735,06 Eur/ 929 234,61 Eur. Celkový ukazovateľ podielu príjmov vo väzbe k bežným 

výdavkom za rok 2021 je vo výške  28 %. 

       

3.2 Prehľad plnenia peňažných príjmov a výdavkov 

3.2.1 PRÍJMY 
 

            Schválený rozpočet príjmov pre zariadenie Lumen bol stanovený pre rok 2021 v sume: 

576 382 eur. Plnenie príjmov oproti upravenému rozpočtu  bolo na 117 %. Prekročenie o + 

107 517,55 eur. Naplnenie príjmovej časti rozpočtu ovplyvnili aj príjmy za ošetrovateľskú 

starostlivosť v čiastke 54 380,70 eur za obdobie celého roka 2021. V rámci poskytovania 

ošetrovateľskej starostlivosti pre prijímateľov sociálnej služby má org. Lumen s účinnosťou od 1. 9. 

2020 zazmluvnených 45 lôžok vo VšZP a 2 lôžka v poisťovní Dôvera.  Ostatné príjmy pozostávajú 

z prijatých platieb za prenájom nebytových priestorov, platieb za stravné poskytované vlastným 

zamestnancom a ostatné príjmy, ako napr. úroky z účtov finančného hospodárenia, vrátky za 

dobropisy z minulých rokov a  príjmy za požičiavanie pomôcok FO s ťažkým zdravotným 

postihnutím a FO s nepriaznivým zdravotným stavom odkázaných na pomôcku. Najobsiahlejšou 

položkou tvorby príjmov sú úhrady od prijímateľov sociálnych služieb, ktoré za rok 2021  

predstavujú  čiastku: 643 253,36 eur (v tom úhrady ŠZ 251 994,36 eur, DSS/dosp. 228 795,84 eur, 

ZpS 159 291,36 eur, Útulok 3 171,80 eur).  

 

Tab. č. 2 - Príjmy bežného rozpočtu za rok 2021(v eurách)      

Zdroj         EK Ukazovateľ Schvál.rozpočet Uprav. 

rozpočet 

Skutočnosť 

72G           212003 z prenaj. budov 1 517,00 1 517,00 1 515,72 

72G           223001 za predaj výr. a sl. 563240,00 613 840,00 699 076,86 

72G           223003 za stravné 11 625,00 11 625,00 32 891,91 

72G           243000 z účtov fin. hosp. 0,00 0,00 25,98 

72G           292012 z dobropisov 0,00 0,00 989,08 

Celkový výsledok 

Nedaňové 

príjmy 576 382,00 626 982,00 734 499,55 
 

 
 

  

                           v tom v rámci /223001/   príjmy z úhrad od klientov                     643 253,36  

                            príjmy z ošetrovateľskej starostlivosti               54 380,70 
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3.2.2 VÝDAVKY (bežné a kapitálové)  

 

 

3.2.2.1 BEŽNÉ VÝDAVKY   

Z bežných výdavkov rozpočtu zariadenia v rámci ekonomickej kategórie 600,  boli 

financované v kategórii 610- mzdové nároky zamestnancov v zmysle zákona č. 553/2002 Z. z. o 

odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a v kategórii 620- 

zákonné úhrady do poistných fondov a v kategórii 630- ostatné nevyhnutné výdavky v rámci tovarov 

a služieb pri zabezpečovaní činnosti prevádzky zariadenia za sledované obdobie.  Z poskytnutej dotácie 

MPSVR sme vyplatili všetkým našim zamestnancom za druhú vlnu pandémie finančnú odmenu 

a v rámci dotácie na humanitárnu pomoc aj príplatok a odmenu za prácu v karanténe spolu v celkovej 

výške: 194 040,56 Eur , z toho na mzdy:  145 000 eur a na odvody: 49 040,56 eur. 

500 000

550 000

600 000

650 000

r. 2017 r.2018 r.2019 2020 2021

Príjmy z úhrad od klientov za roky 2017 až 2021 
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V rámci ostatných materiálových výdavkov sme  zabezpečovali nepretržitú prevádzku 

v zariadeniach ŠZ, DSS, ZpS a  Útulku pre rodiny s deťmi a to  obstaranie potravín, nákup 

hygienických a čistiacich potrieb, nevyhnutného kancelárskeho materiálu, interiérového vybavenia, 

materiálu na údržbu a opravy, pracovných odevov, prádla a nevyhnutných zdravotníckych pomôcok. 

V rámci prác a služieb to boli výdavky na energie, nevyhnutné opravy a údržbu zariadenia, hygienické 

maľby priestorov, údržba prevádzkových strojov a techniky,  prehliadky a revízie, čistenie kanalizácie, 

vývoz komunálneho odpadu, a ostatné činnosti všeobecného a špeciálneho charakteru. Príjmy  za 

ošetrovateľskú starostlivosť sme použili na výplatu odmien pre zdravotníckych zamestnancov, ktorí 

zabezpečujú komunitnú ošetrov. činnosť pre prijímateľov soc. sl. zariad. Lumen a na obstaranie 

zdravotného materiálu a zdravotných pomôcok. Z rozpočtu bežných výdavkov zariadenia Lumen bol 

vyplatený príspevok na rekreáciu v zmysle § 152/a ZP a internej smernice v čiastke 3 652,- eur. 

Z dôvodu pandémie koronavírusu sme zaznamenali vyššie výdavky na obstaranie ochranných 

pracovných pomôcok /hygienické rúška, ochrannú odev, ochranné rukavice/ pre zamestnancov 

zariadenia, ale aj pre prijímateľov soc. služieb. Pri realizácií protiepidemických nám bola významnou 

mierou poskytnutá materiálna pomoc z hmotných rezerv zriaďovateľa a z MPSVR. Z dotácie MPSVR 

na humanitárnu pomoc boli obstarné výživové doplnky /najmä vitamín D/  pre všetkých zamestnancov 

a prijímateľov soc. služieb v celkovej sume 6 900 eur. 
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3.2.2.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Ukazovateľ vývoja kapitálových výdavkov  /v eurách/   

ZSS ROK SCHVÁLEN

Ý  

ROZPOČET 

UPRAVENÝ 

ROZPOČET 

ČERPANIE 

LUMEN  ŠZ, ZpS a DSS 2021 0,00 120 747,00 119 781,30 

LUMEN  ŠZ, ZpS a DSS 2020 0,00 594 878,00 221 046,89 

LUMEN  ŠZ, ZpS a DSS 2019 0,00 667 800,00 277 106,54 

LUMEN  ŠZ, ZpS a DSS 2018 0,00 26 300,00 26 281,20 

LUMEN  ŠZ, ZpS a DSS 2017 0,00 62 321,00 62 320,00 

 

 V priebehu roka 2021 na základe prideleného limitu kapitálových výdavkov a plánovaných 

činností  boli v zariadení Lumen zrealizované investičné akcie nasledovne:  

stavebné: 

- rekonštrukcia  čerpacej stanice splaškových a odpadových vôd  

- rekonštrukcia vonkajšej vstupnej brány v zadnej časti areálu  

 

       strojné : 

- nákladný výťah na transport stravy  

- hygienická zdvíhacia stolička  

- elektrická panvica  

- veľkokapacitná práčka  

- sušička prádla  

- prístroj na dekontamináciu nebezp. odpadu  

- sprchovacie vozíky 2 ks /Dotácia MPSVR: 10 930 Eur, vlastný zdroj: 1216,20 Eur/ 

- sprchovacia hygienická stolička /Dotácia MPSVR: 6 900 Eur, vlastný zdroj: 1 991,20 Eur/ 
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3.3 Vecné a finančné vymedzenie majetku 
 

Majetok, ktorý má organizácia Lumen v Trebišove k dispozícií pre vykonávanie svojej činnosti bol 

zverený do správy na základe protokolu o zverení nehnuteľného majetku do správy a protokolu o zverení 

hnuteľných vecí do správy a príslušných dodatkov v zmysle platných Zásad o hospodárení s majetkom KSK. 

  

O aktuálnom pohybe a stave dlhodobého hmotného  majetku zobrazuje nižšie uvedená Súvaha (r. 

011/ročná účtovná závierka). Organizácia Lumen k 31.12.2021 v rámci strany aktív súvahy vykazuje spolu 

hodnotu majetku 5 731 194,78 eur /brutto/, a 3 796 691,29 eur /netto/ Stav drobného hmotného majetku je 

evidovaný na podsúvahových účtoch v celkovej hodnote: 810 290,08 eur. Účtovná jednotka eviduje aj drobný 

hmotný majetok v operatívnej evidencii (mimo súvahy a podsúvahy) v celkovej hodnote 85 591,48 eur.  Celková 

hodnota drobného hmotného majetku  evidovaná mimo súvahy predstavuje hodnotu: 895 881,56 eur.   

Na podsúvahových účtoch sa vedie aj evidencia vecí daných do úschovy, t.j. stav vkladných knižiek 

prijímateľov sociálnej služby a finančných depozít, prísne zúčtovateľné tlačivá (stravné lístky) a zostatky 

nesplatených pôžičiek zamestnancov. 

 

    Dlhodobý majetok v správe org. Lumen k 31.12.2021 /v eurách brutto Súvaha r. 011 / 

• Pozemky 170 531,00 

• Budovy, stavby 4 969 353,73 

• Samost. hnut. veci  a súbory hnut. veci                  326 340,45 

• Dopravné prostriedky 141 747,84 

• Obstaranie DHM /PD/ 123 221,76 

Spolu:  5 731 194,78 

 

Drobný hmotný majetok evidovaný v operatívnej evidencii v eurách: 

Názov účtu účet Stav účtu v € k 31. 12. 2021 

Drobný hmotný majetok OE 85 591,48 
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Majetok evidovaný na podsúvahových účtoch v eurách: 

   

    
 

3.4 Ročná účtovná závierka 

Účtovníctvo je spracovávané prostredníctvom aplikačného softvéru WinIBEU/integrovaný 

balík ekonomických úloh/ pod systémom Windows. Z WinIBEU sú prenášané dáta (účtovnej závierky) 

do Zberného portálu KSK. Zberný portál komplexne zabezpečuje zber dát z OVZP KSK. Definované 

dáta účtovnej závierky sa následne konsolidujú, prechádzajú automatickou účtovnou a rozpočtovou 

kontrolou. Prekontrolované údaje z účtovnej závierky slúžia pre tvorbu CSV výkazov pre informačný 

systém Štátnej pokladnice.     

 

Účtovná závierka rozpočtovej organizácie Lumen, ŠZ, ZpS a DSS v Trebišove poskytuje verný 

a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva a o finančnej situácií organizácie. 

Ročná účtovná zavierka má štandarnú štruktúru podľa zákona o účtovníctve č.431/2002 Z.z. 

v platnom znení a v súlade s opatreniami a pokynmi Košického samosprávneho kraja. Lumen- ŠZ, 

ZpS a DSS vypracováva individuálnu účtovnú závierku, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku 

Košického samosprávneho kraja. V zmysle opatrenia MF SR č. MF/20414/2007-31 boli Košickému 

samosprávnemu kraju predložené účtovné a finančné výkazy v nasledovnej štruktúre: 

 

1. Súvaha k 31. 12. 2021 

2. Výkaz ziskov a strát k 31.12.2021 

3. Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách k 31.12.2021 FIN 1-12 

4. Finančný výkaz o dlhových nástrojoch a vybraných záväzkoch k 31.12.2021 FIN 5-04 

5. Finančný výkaz o  bankových účtoch a záväzkov obcí, vyšších územných celkov a nimi 

zriadených rozpočtových organizácií k 31.12.2021 FIN 6-04 

6. Poznámky k účtovnej závierke 

 

Organizácia Lumen k 31.12.2021 v rámci strany aktív súvahy vykazuje spolu hodnotu majetku 

6 270 965,23 eur /brutto/, a 4 299 551,12 eur /netto/ (predchádzajúce účtovné obdobie 4 345 663,61 

eur  /netto/). Od 1.1.2004 v zmysle platných predpisov (zák. č. 291/2002 Z.z. o št.pokl) odpisuje 

majetok v zmysle zák. č. 595/2003 Z. z. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  Neobežný majetok 

k 31.12.2021 je vykazovaný v objeme: 5 731 194,78 eur /brutto/ a 3 796 691,29 eur /netto/. Obežný 

Názov účtu účet Stav účtu v € k 31. 12. 2021 

Drobný hmotný majetok 771 810 290,08 

Depozitný účet /TB, Prima B/ 785 114 085,40 

Depozitná pokladňa 786 0,00 

Odpísané pohľadávky 792 22 536,60 

Pôžičky zamestnancov  zo SF 793 515,00 

Hodnoty prijaté do úschovy + VK 794 119 947,29 

Prísne zúčtov. tlačivá + str. lístky 795 7 550,24 

S P O L U : 799 1 074 924,61 



 

LUMEN - Špecializované zariadenie, zariadenie pre 

seniorov a domov sociálnych služieb 
Rok: 2021 

VÝROČNÁ SPRÁVA Strana 20/31 

 

20 
 

majetok k 31.12.2021 je v hodnote 537 347,31 eur /brutto/ a 500 436,69 eur /netto/ a časové rozlíšenie 

v hodnote  2 423,14 eur /predchádzajúce účtovné obdobie 6 692,24 eur/. Účtovná závierka za rok 2021/ 

nebola overená audítorom.  
 

        Hlavné údaje zo súvahy: 

Označenie STRANA AKTÍV 
Číslo 

riadku 

Bežné účtovné 

obdobie r. 2021 

Bezpr. pred. 

účt. obd. 2010 

Brutto Korekcia Netto Netto 

 SPOLU MAJETOK                                         001 6 270 965,23 1 971 

414,11 

4 299 551,12 4 345 663,61 

A. Neobežný majetok                                         002 5 731 194,78 1 934 

503,49 

3 796 691,29 3 822 235,49 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok                                      011 5 731 194,78 1 934 

503,49 

3 796 691,29 3 822 235,49 

A.II.1. Pozemky 012 170 531,00 0,00 170 531,00 170 531,00 

A.II.4. Stavby 015 4 969 353,73 1 565 

193,40 

3 404 160,33 3 517 024,79 

A.II.5. Sam. hnut. veci a súbory hnut. 

vecí  

016 326 340,45 240 800,25 85 540,20 80 053,20 

A.II.6. Dopravné prostriedky                                     017 141 747,84 125 659,84 16 088,00 2 504,50 

A.II.11. Obstaranie dlhodobého 

hmotného 

022 123 221,76 2 850,00 120 371,76 52 122,00 

B. Obežný majetok  033 537 347,31 36 910,62 500 436,69 516 735,88 

B.I. Zásoby                                                                              034 128 704,76 0,00 128 704,76 110 136,31 

B.I.1. Materiál  035 128 604,76 0,00 128 604,76 110 036,31 

B.I.4. Zvieratá 038 100,00 0,00 100,00 100,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky                             060 160 782,60 36 910,62 123 871,98 95 303,67 

B.IV.4. Poskytnuté prevádzkové 

preddavky                          

064 0,00 0,00 0,00 36,00 

B.IV.8. Pohľ z ned.pr.obcí a VÚC 068 160 782,60 36 910,62 123 871,98 94 875,75 

B.IV.10. Pohľadávky voči zamestnancom               070 0,00 0,00 0,00 391,92 

B.V. Finančné účty  085 247 859,95 0,00 247 859,95 311 295,90 

B.V.2. Ceniny 087 543,02 0,00 543,02 245,42 

B.V.3. Bankové účty 088 247 316,93 0,00 247 316,93 311 050,48 

C. Časové rozlíšenie                                   110 2 423,14 0,00 2 423,14 6 692,24 

C.1. Náklady budúcich období  111 2 423,14 0,00 2 423,14 2 068,94 

C.3. Príjmy budúcich období  113 0,00 0,00 0,00 4 623,30 

 
KONTROLNÉ ČÍSLO  888 

25 081 

437,78 

7 885 

656,44 

17 195 

781,34 

17 375 

962,20 
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Označenie STRANA PASÍV 
Číslo 

riadku 

Bežné účtovné 

obdobie r. 2021 

Bezpr. pred. 

účt. obd. 2020 

Brutto Korekcia Netto Netto 

 VL.  IMANIE A ZÁVÄZKY                                            115 4 299 551,12   4 345 663,61 

A. Vlastné imanie  116 105 742,34   79 903,99 

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-)                                                                            123 105 742,34   79 903,99 

A.III.1. Nevys. VH min. rokov (+/- 428) 124 79 903,99   88 026,14 

A.III.2. VH za  účtovné obdobie (+/-) 125 25 838,35   -8 122,15 

B.   Záväzky 126 4 176 443,94   4 264 860,10 

B.I. Rezervy 127 980,00   4 514,33 

B.I.4. Ostatné krátkodobé rezervy  131 980,00   4 514,33 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami 

VS                              

132 3 903 198,43   3 921 042,44 

B.II.1. Zúč. odv. príj. RO do R zriaď. 133 123 871,98   99 499,05 

B.II.3. Zúč. transferov R obce a VÚC 135 3 779 326,45   3 821 543,39 

B.III. Dlhodobé záväzky  140 20 559,91   25 447,59 

B.III.4. Záväzky zo sociálneho fondu 144 20 559,91   25 447,59 

B.IV.  Krátkodobé záväzky                                                        151 251 705,60   313 855,74 

B.IV.1 Dodávatelia 152 18 313,26   17 227,78 

B.IV.5. Nevyfakturované dodávky 156 6 635,32   11 232,49 

B.IV.9. Iné záväzky 160 4 229,87   4 804,15 

B.IV.12. Zamestnanci 163 126 670,02   156 543,89 

B.IV.14. Zúč. s orgánmi SP a ZP  165 78 989,93   100 179,55 

B.IV.16. Ostatné priame dane 167 16 867,20   23 832,88 

B.IV.21. Trans. a ost. zúč. so subj. mimo 

VS  

172 0,00   35,00 

C. Časové rozlíšenie  180 17 364,84   899,52 

C.2. Výnosy budúcich období 182 17 364,84   899,52 

 KONTROLNÉ ČÍSLO 999 17 180 

839,64 
  

17 381 

754,92 
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Hlavné údaje z VZaS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny 

Náklady 
Číslo 

riadku 

Bežné účtovné 

obdobie r. 2021 

(Hlavná činnosť) 

Bezpr. pred. účt. 

obdobie 2020 

50 Spotrebované nákupy 001 583 478,24 593 268,97 

501 Spotreba materiálu 002 460 917,54 450 730,55 

502 Spotreba energie 003 122 560,70 142 538,42 

51 Služby 006 153 351,70 121 333,78 

511 Opravy a udržiavanie 007 75 653,81 48 674,01 

512 Cestovné 008 801,65 802,15 

513 Náklady na reprezentáciu 009 95,73 78,50 

518 Ostatné služby 010 76 800,51 71 779,12 

52 Osobné náklady 011 2 561 579,54 2 527 458,68 

521 Mzdové náklady 012 1 842 176,19 1 832 521,77 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 635 897,92 631 298,51 

525 Ostatné sociálne poistenie  014 18 342,10 17 411,34 

527 Zákonné sociálne náklady 015 65 163,33 46 227,06 

53 Dane a poplatky 017 9 611,78 4 514,99 

532 Daň z nehnuteľností 019 674,25 674,25 

538 Ostatné dane a poplatky 020 8 937,53 3 840,74 

54 Ost. náklady na prevádzkovú činnosť  021 16 576,38 2 685,92 

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 47,49 0,00 

546 Odpis pohľadávky 026 16 528,89 2 685,92 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky 029 151 117,71 179 622,52 

551 Odpisy DNM a DHM 030 145 325,50 167 362,41 

  Rezervy a OP z prevádzkovej činnosti 031 5 792,21 12 260,11 

553 Tvorba ost. rezerv z prevádzkovej činnosti  033 980,00 4 514,33 

558 Tvorba ost. opr.  položiek z prev. činnosti 035 4 812,21 7 745,78 

56 Finančné náklady 040 1 278,23 1 262,30 

568 Ostatné finančné náklady 047 1 278,23 1 262,30 

58 Nák. na transfery a nák. z odvodu príjmov 054 758 872,48 734 015,27 

588 Náklady z odvodu príjmov 062 711 548,94 689 468,10 

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 47 323,54 44 547,17 

Účtové skupiny 50 - 58 064 4 235 866,06 4 164 162,43 

Kontrolné číslo súčet (r.1 až 64) 994 12 713 390,39 12 504 747,40 



 

LUMEN - Špecializované zariadenie, zariadenie pre 

seniorov a domov sociálnych služieb 
Rok: 2021 

VÝROČNÁ SPRÁVA Strana 23/31 

 

23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny 

Výnosy 
Číslo 

riadku 

Bežné účtovné 

obdobie r. 2021 

(Hlavná činnosť) 

Bezpr. pred. účt. 

obdobie 2020 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar                                                                 065 755 406,62 731 223,28 

602 Tržby z predaja služieb 067 755 406,62 731 223,28 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                 083 2 504,80 5 912,53 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 2 504,80 5 912,53 

65 
Zúč. rez. a OP z prev. čin. a fin.čin. 

a zúč.čas. r.                                                                        

090 
26 790,51 8 613,69 

 
Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

činnosti  

091 
26 790,51 8 613,69 

653 
Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 

činnosti 

093 
4 514,33 1 320,00 

658 
Zúčtovanie ostatných opravných položiek                  

z prevádzkovej činnosti 

095 
22 276,18 7 293,69 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 31,87 21,40 

662 Úroky 102 31,87 21,40 

69 
Výn. z trans. a RP v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC 

124 
3 476 976,50 3 410 273,31 

691 
Výn. z bežných trans.v z R obce alebo z R 

VÚC v RO PO zriadených obcou alebo VÚC 

125 
3 119 009,28 3 111 600,72 

692 
Výnosy z KT z R obce alebo z R VÚC v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC 

126 
144 633,40 145 499,51 

693 

Výnosy samosprávy z BT zo štátneho 

rozpočtu a od iných subjektov verejnej 

správy 

127 

211 451,72 126 534,00 

694 
Výn. samosprávy z KT zo ŠR a od iných 

subj. VS 

128 
692,10 21 862,90 

697 
Výn. samosprávy z BT od ost. subjektov 

mimo VS 

131 
1 190,00 4 776,18 

Účtová trieda 6 134 4 261 710,30 4 156 044,21 
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Výsledok hospodárenia pred zdanením (+/-) 135 25 844,24 -8 118,22 

591 Splatná daň z príjmov 136 5,89 3,93 

Výsledok hospodárenia po zdanení (+/-) 138 25 838,35 -8 122,15 
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3.5.2  Ekonomické oprávnené náklady    

Ekonomické oprávnené náklady  (ďalej len EON) sú náklady na poskytovanie sociálnej 

služby na činnosti uvedené v § 16 – 18 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení 

neskorších predpisov, t.j. odborné, obslužné a ďalšie činnosti. 

EON vypočítava poskytovateľ sociálnej služby za každý druh, formu poskytovanej sociálnej 

služby a kapacity zariadenia (do 40 miest, od 41 do 100 miest, nad 101 miest) za účelom: 

a) úhrady EON spojených s poskytovaním sociálnej služby za občana s trvalým bydliskom 

v inom VÚC v prípade, ak sociálnu službu u poskytovateľa zabezpečí VÚC podľa 

miesta trvalého bydliska občana (§ 71 ods. 7) 

b) výpočtu maximálnej úhrady za poskytované sociálne služby (§71 ods. 2) pre 

obyvateľov Košického samosprávneho kraja. 

 

Z údajov za rok 2020 boli prepočítané  ekonomické oprávnené náklady podľa jednotlivých 

druhov sociálnych služieb v zariadení Lumen –  Špecializované zariadenie, zariadenie pre seniorov 

a domov sociálnych služieb nasledovne:  

EON na 1 prijímateľa sociálnej služby za rok 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pre  zabezpečenie poskytovania sociálnych služieb a chod prevádzky zariadenia v súlade s § 12 

ods. 1 zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov a uznesením č. 480/2020 zo Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

konaného dňa 15. 12. 2020 bol zariadeniu Lumen- ŠZ, ZpS a DSS v Trebišove schválený rozpočet pre 

rok 2021 nasledovne:  PRÍJMY: 576 382 Eur BEŽNÉ VÝDAVKY: 3 183 551 Eur.  

 

 

 

 

 

 

Druh poskytovanej sociálnej služby Suma /v eurách/ 

Špecializované zariadenie 

/od 41 do 100 miest/ 
1 310,60 

Domov sociálnych služieb 1 051,07 

Zariadenie pre seniorov 1 111,15 

Útulok pre rodiny s deťmi 338,94 
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4 STRAVOVACÍ ÚSEK 
 

             Stravovací úsek  zabezpečuje stravovacie služby , prípravu celodennej stravy pre prijímateľov 

sociálnych služieb v zariadení LUMEN ŠZ, ZpS a DSS , obedy pre zamestnancov, obedy pre cudzích 

stravníkov. V prípade situácie, ktorá si vyžaduje nepretržitú prítomnosť zamestnancov v zariadení / 

karanténa /, organizácia zabezpečuje  zamestnancom celodennú stravu.  

Stravovacia prevádzka zabezpečuje stravovanie obyvateľov vrátane diétneho stravovania, ktoré 

naordinuje lekár.  

Strava pre klientov je  poskytovaná 5 x denne. Podávané sú  dve hlavné a tri doplnkové jedlá – raňajky, 

desiata, obed, olovrant a večera. 

KLIENTOM ZARIADENIA ZABEZPEČUJEME PODĽA ICH ZDRAVOTNÉHO STAVU A PODĽA 

ODPORÚČANIA LEKÁRA STRAVU:   STRAVA RACIONÁLNA  

                                                                   STRAVA NESLANÁ 

                                                                   STRAVA DIABETICKÁ 

                                                                   STRAVA ŠPECIÁLNA / BEZLEPKOVÁ / 

                                                                   STRAVA MIXOVANÁ – KAŠOVITÁ – MLETÁ 

     Pomocným orgánom v otázkach stravovania klientov je stravovacia komisia, ktorá zasadá jeden 

krát za tri týždne. Na stravovacej komisii  sú zástupcovia za klientov organizácie  oboznámení 

s plnením  čerpania stravných limitov,  určených na základe práve platných predpisov a noriem. Majú 

možnosť k pripomienkovaniu a vyjadreniu sa k strave a k záležitostiam súvisiacimi so stravovaním. 

STRAVNÉ LIMITY PLATNÉ OD 1.1. 2021 DO 31.12. 2021 

Stravný 
limit Denný Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera   

    12% 9% 40% 9% 30%   

racionálna 3,20 0,38 0,29 1,28 0,29 0,96 0 

diéta               

Stravný 
limit Denný Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera V2 

    11% 8% 40% 8% 27% 6% 

diabetická 4,00 0,44 0,32 1,6 0,32 1,08 0,24 

diéta               

Stravný 
limit Denný Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera   

    11% 8% 40% 8% 27% 6% 

špeciálna 4,00 0,44 0,32 1,6 0,32 1,08 0,24 

diéta -bezl.               
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       Počet vydaných obedov za diéty racionálna, diabetická a bezlepková v roku 2021 , rozdelenie 

podľa príslušných stredísk.  

     

       

DIÉTA ŠZ DSS ZpS ZAM. CUDZÍ SPOLU 

Racionálna + neslaná 20 539 20 562 12 080 11 671 0 65 852 

Bezlepková    58  58 

Diabetická 3 243 3 241 3 262 0 0 9 746 

Spolu:       74 656 

 

   Za hodnotené obdobie , teda obdobie za rok 2021  bolo vydaných 74 656 obedov všetkých diét pre 

klientov , aj pre zamestnancov zariadenia. 

 

POČET VYDANÝCH OBEDOV V ROKOCH 2017,2018,2019,2020 a 2021 

 

       Tabuľka znázorňuje počet vydaných obedov všetkých druhov diét, pre všetkých stravníkov 

v zariadení v rokoch 2017, 2018, 2019 ,2020 a 2021. 

Počet obedov má stúpajúcu tendenciu, ktorú spôsobuje počet klientov, kvalita stravy, záujem 

o stravovanie zamestnancov a poskytovanie diét podľa požiadaviek a potrieb stavujúcich sa osôb 

v zariadení. 
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Počet podaných
obedov :

ROK 2017/69 735
obedov
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ROK 2019/84 652
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ROK 2020/83 621
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ROK 2021/74 656
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Nákup potravín za obdobie roku 2021 bol uskutočnený od dodávateľov, ktorí boli zmluvne zaviazaní 

výberovým konaním.  

ZMLUVNÍ PARTNERI  - KOMODITY POTRAVÍN  / rok 2021 / 

P.č Dodávateľ Komodita € s DPH 

1. B.F.R., s. r. o Trebišov chlieb, pekárenské výrobky 23 051,02 

2. B.F.R., s. r. o Trebišov zákusky 4 237,88 

3. Cimbaľák, s. r. o Bardejov mäso a mäsové výrobky 50 207,86 

4. Inmedia, spol. s r.o. mrazené výrobky 17 034,65 

5. A.Timko Ing.TA - TRANS potraviny 35 849,5 

6. A.Timko Ing.TA - TRANS mlieko, mliečne výrobky 32 806,27 

7. A.Timko Ing.TA - TRANS ovocie. zelenina 48 341,48 

8. Inmedia, spol.s r.o. mlieko, mliečne výrobky 1 829,54 

 9. Inmedia, spol. s r.o.  potraviny 11 124,85 

 SPOLU suma v €:  224 483,05 
 

          Celkové vynaložené finančné prostriedky  na obstaranie potravinových komodít prijatých na 

sklad  za rok  2020 boli  v celkovom objeme  224 483,05 €. 

 

23 051,02

50 
207,86

17 034,65
46 974,35

48 341,
48

34 635,
81

4 237,88 0

Celkové vynaložené finančné prostriedky na obstarávanie 
potravinových komodít prijatých na sklad za rok 2021

chlieb,pekárenské výrobky mäso a mäsové výrobky mrazené výrobky

potraviny ovocie,zelenina mlieko

zákusky SPOLU 224 483,05 €
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4.1 Personálne obsadenie stravovacej prevádzky 
 

Personálne obsadenie stravovacej prevádzky je nasledovné: 
Vedúca stravovacej prevádzky       1   

Nutričný terapeut                            1 

Skladníčka                                      1 

Kuchár                                            4 

Pomocná kuchárka                         5 

 

 

 

ve
d

ú
ca

 S
P

 1 nutričný terapeut 
1

skladník 1

kuchár 2

pomocná 
kuchárka 1

pomocná  
kuchárka1

pomocná kuchárka 1  

kuchár 2 

pomocná 
kuchárka1

pomocná 
kuchárka1
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5 PREVÁDZKY ÚSEK  
 

5.1 ÚDRŽBA 

Zamestnanci na úseku údržby sa riadia prevádzkovým poriadkom údržby. Na základe žiadaniek 

na prácu vykonávajú všetky údržbárske práce bežného charakteru, ako aj vodoinštalačné, 

elektroinštalačné, kúrenárske, pomocné stavebné práce ako aj kosenie trávnatých porastov, a to na 

všetkých úsekoch zariadenia vrátane našich pričlenených zariadení. 

Dodávateľským spôsobom boli zrealizované maliarske práce, taktiež opravy podláh na 

pavilónoch, opravy balkónových dverí, odborné práce v kotolni, opravy motorových vozidiel a 

klampiarske práce . Zároveň boli vykonané odborné prehliadky bleskozvodov, komínov, výťahov, 

hasiacich prístrojov a požiarnych vodovodov, odborné prehliadky elektrických zariadení a elektrického 

náradia. Bola zabezpečená aj dezinsekcia a deratizácia, vyčistenie vonkajšej kanalizácie a lapača tukov.  

 

5.2 AUTOPREVÁDZKA 

Úsek autoprevádzky sa riadi prevádzkovým poriadkom motorových vozidiel. Vozový park je zložený 

zo 4 motorových vozidiel:  

- OPEL Zafira – TV-030-BF  

- OPEL Zafira Tourer – TV-090-CK  

- OPEL Vivaro – TV-170-BY  

- RENAULT Trafic – TV-306-DI  

Z dôvodu hospodárneho využitia motorových vozidiel a úspory PHM kladieme dôraz na kumulovanie 

jázd. Opravy služobných motorových vozidiel sú zabezpečované dodávateľským spôsobom.  

 

5.3 PRÁČOVŇA 

Zamestnanci práčovne sa riadia prevádzkovým poriadkom práčovne, ktorého súčasťou je 

harmonogram prania prádla až po výdaj na jednotlivé úseky. Za rok 2021 sa vypralo 64 960 kg prádla, 

šatstva a posteľnej bielizne. Opravy strojných zariadení sú zabezpečované dodávateľským spôsobom. 

Priebežne modernizujeme aj strojové vybavenie.  

 

5.4 KOTOLŇA 

Kotolňa sa riadi prevádzkovým poriadkom kotolne. V roku 2021 sa spotrebovalo 121 964 m³ 

plynu na vykurovanie zariadenia, z toho  6 317 m³ pre stravovaciu prevádzku. Bežné opravy a údržbu 

v kotolni zabezpečujú interní zamestnanci. Odborné prehliadky, skúšky plynových zariadení, 

tlakových zariadení a elektrických zariadení sa vykonávajú pravidelne odborne spôsobilými osobami.  

Na ohrev teplej úžitkovej vody sa využívajú aj slnečné kolektory.  

 

5.5 VRÁTNICA 

Vrátnica sa riadi prevádzkovým poriadkom vrátnice. Zamestnanci na tomto úseku pracujú 

v nepretržitej prevádzke a obsluhujú aj telefónnu ústredňu. Prostredníctvom vrátnice je monitorovaný 

vstup do areálu, čím sa zvyšuje jeho bezpečnosť.  
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6 CIELE A AKTIVITY – na rok 2022 
 

• integrovať prijímateľov sociálnych služieb a podporovať ich účasť na spoločenskom živote  

• zapájať rodinných príslušníkov, priateľov a známych do aktivít a činností prijímateľov sociálnych 

služieb 

• získavať finančné prostriedky pomocou projektov , grantov a dotácií z MPSVR  

• pravidelne realizovať supervízne stretnutia zamestnancov  

• pre stravovaciu prevádzku zabezpečiť strojné vybavenie a to: elektrickú panvicu a konvektomat 

a zrealizovať inštaláciu klimatizačnej jednotky 

• zabezpečiť estetizáciu bývania  – rekonštrukciou izieb a sociálnych zariadení v ŠZ 

• zrealizovať hygienickú maľbu a doplniť materiálové vybavenie  

• zabezpečiť potrebné množstvo zdravotných pomôcok pre imobilných klientov  

• zabezpečiť revitalizáciu parkovej zóny v areáli Lumen  

• zrealizovať rekonštrukciu vonkajšieho veľkoplošného skladu 

• vytvoriť podmienky pre implementáciu podmienok kvality soc. služieb v organizácií Lumen  

 

 

 

7 ZÁVER  
 

Zariadenie LUMEN sa snaží poskytovať kvalitné sociálne služby, využívať strategické plánovanie a 

vyhodnocovanie jednotlivých aktivít ako aj celkovej činnosti zariadenia. Kvalitu sa snažíme udržiavať pomocou 

nastavených podmienok kvality ale aj spätnou väzbou a komunikáciou so samotnými prijímateľmi a ich 

rodinnými príslušníkmi. Prijímateľ má právo vyjadriť svoje potreby, názory, ale aj sťažnosti na poskytovanú 

službu.   

Zvyšovaním kvalifikácie zamestnancov (priebežným vzdelávaním, zabezpečením supervízie, 

realizovaním intervízie...) chceme vytvoriť morálne a odborne kompetentný tím, ktorý s prijímateľom a jeho 

rodinou dokáže nadviazať vzájomný vzťah na báze podpory a dôvery tak, aby boli napĺňané individuálne ciele 

každého prijímateľa. Zamestnanci sú v partnerskej pozícii voči prijímateľovi, poskytujú mu potrebnú mieru 

podpory na základe individuálnych plánov, pomáhajú prijímateľovi využívať verejne dostupné služby, 

zabezpečujú a chránia dôstojnosť prijímateľa. Zároveň pracujú v súlade s Etickým kódexom a ďalšími internými 

dokumentmi organizácie. 

  


